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ترکیه سفیر آمریکا را احضار کرد
حمایت مسکو از دمشق در سازمان ملل

سفیر روسیه در سازمان ملل اعلام کرد که کشورش  �
آماده پذیرش نتایج تحقیقات سازمان ملل درباره 
حملات شیمیایی در سوریه نیست. به گزارش ایسنا، 
به نقل از خبرگزاری رویترز، ویتالی چورکین، سفیر 
روسیه در سازمان ملل به خبرنگاران گفت محققان 
تیم سازمان ملل سلاح های ممنوعه را در محل 
حملات پیدا کردند اما روی این سلاح ها آثار انگشت 
وجود ندارد و هنوز مسائلی وجود دارد که حل نشده 
است. او تأکید کرد که گزارش سازمان ملل و سازمان 
منع تسلیحات شیمیایی درباره حملات شیمیایی سوریه 
برای متهم کردن دمشق کافی نیست و شورای امنیت 
نمی تواند از این نتایج برای تحریم سوریه استفاده کند. 
چورکین درمورد سؤالی درباره اینکه آیا اطلاعات در 
گزارش سازمان ملل برای تحریم نظام سوریه کافی 
است یا خیر، گفت: صراحتا اعلام می کنم که به نظر من 
این طور نیست؛ البته ما به بررسی گزارش و تحلیل آن 
بیشتر می پردازیم. دو حالت وجود دارد که نظام سوریه 
در آنها مسئول شناخته شده اما ما سؤال های بسیار 
جدی دراین باره داریم. یک تیم وابسته به سازمان ملل 
و سازمان منع تسلیحات شیمیایی هفته گذشته پس از 
ماه ها تحقیق گزارشی را درباره ۹ حمله با سلاح های 
شیمیایی در سوریه منتشر کرد و مدعی شد دولت 
سوریه مسئول دو حمله در ادلب بوده است. کشورهای 
عضو شورای امنیت ازجمله فرانسه و انگلیس، شورای 
امنیت را برای اعمال تحریم  علیه دمشق تحت فشار 
قرار داده اند. در مقابل «بشار جعفری»، سفیر سوریه 
در سازمان ملل، تحقیقات این سازمان را عاری از ادله 

واقعی دانست. 
اخبار ضد و نقیض درباره آتش بس شمال سوریه

اخبار و روایات درباره آتش بس بین نیروهای ترکیه 
و شبه نظامیان کرد در شمال سوریه به خصوص درباره 
ماهیت و زمان این آتش بس ضد و نقیض است؛ ترکیه 
می گوید، عملیات نظامی «سپر فرات» در داخل خاک 
سوریه ادامه خواهد داشت، اما ارتش آمریکا اعلام کرده 
ارتش ترکیه و نیروهای کرد با آتش بس دوروزه موافقت 
کرده اند. به گزارش الجزیره، «جان توماس»، سخنگوی 
فرماندهی مرکزی آمریکا اعلام کرد در ساعات گذشته 
تأکیداتی را از نیروهای ترکیه و شبه نظامیان کرد درباره 
اینکه درگیری ها متوقف خواهد شد، دریافت کرده  است 
و عملیات تنها متمرکز بر داعش خواهد بود. او افزود: 
این توافق غیررسمی برای حداقل دو روز آینده خواهد 
بود و امیدواریم تقویت شود. همچنین «جاش ارنست»، 
سخنگوی کاخ سفید گفت: آمریکا از آتش بس استقبال 
می کند و تشویق این تحرکات به عنوان بازداشتن از تنش 
بیشتر و افزایش تلفاتی که علیه داعش می جنگند، 
ادامه خواهد یافت. در پی این اظهارت سخنگوی وزارت 
خارجه ترکیه اعلام کرد «جان باس»، سفیر آمریکا در 
آنکارا، به مقر وزارت خارجه احضار شد و ما ناخرسندی 
خود را نسبت به اظهارات مطرح شده از سوی واشنگتن 
پیرامون توافق بر سر آتش بس در جرابلس اظهار 
کردیم. اما در مقابل، یک مقام نظامی ترکیه دستیابی به 
توافق آتش بس بین ارتش ترکیه و نیروهای کرد سوریه 
را تکذیب کرد و همین طور یک رهبر مخالفان سوریه 
گفت: آتش بس چیزی جز یک «وقفه موقت» نیست 
و عملیات به زودی از سر گرفته خواهد شد. «ایلنور 
شفیق»، مشاور رئیس جمهوری ترکیه نیز وجود هرگونه 
توافق یا تفاهم میان ترکیه و نیروهای کرد را رد کرد و 
به الجزیره گفت: واشنگتن این مسئله را ترویج می کند. 
وزارت خارجه ترکیه نیز انتقادات واشنگتن نسبت به 
ترکیه را در پی عملیات ارتش ترکیه در شمال سوریه 
رد کرد و گفت: عملیات در شمال سوریه تا زمان پایان 
هر خطری که امنیت ترکیه را تهدید می کند، ادامه 
خواهد داشت. در این میان نیروهای کرد روایت دیگری 
دارند؛ «شرفان درویش»، سخنگوی شورای نظامی 
منبج هم پیمان نیروهای دموکراتیک سوریه به شبکه 
الجزیره گفت: آتش بس موقت خط فاصل بین نیروهای 
متخاصم رود «الساجور» یکی از انشعابات رود فرات 

خواهد بود.

اعدام معاون نخست وزیر کره شمالی
سخنگوی وزارت امور وحدت دو کره در دولت  �

کره جنوبی به نقل از «منابع موثق» گفت که «کیم 
یونگ جین»، معاون نخست وزیر کره شمالی در 
امور آموزش وپرورش آن کشور به اعدام محکوم 
شد و حکم او به اجرا در آمد. همچنین، «کیم یونگ 
چول»، رئیس پرقدرت وزارت جبهه متحد، مسئول 
روابط بین دو کره در دولت کره شمالی، به گذراندن 
دوره بازپروری انقلابی و یک مقام وزارت تبلیغات 
به «اقدامات توبیخی» محکوم شده اند. براساس این 
گزارش، معاون نخست وزیر کره شمالی در ماه جولای 
تیرباران شد و دوره یک ماهه بازپروری کیم یونگ چول 
هم در در اواسط ماه آگوست در یک مزرعه روستایی 

پایان یافت. 

مادورو، رهبران اپوزیسیون ونزوئلا 
را تهدید کرد

رئیس جمهوری ونزوئلا سوگند خورد در صورت  �
بروز خشونت در اعتراضات امروز که با هدف فشار 
بر مقامات این کشور برای برکناری او برگزار می شود، 
رهبران اپوزیسیون را زندانی کند. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، «نیکولاس مادورو»، که رقبایش او را مسئول 
«بحران ویرانگر اقتصادی» این کشور می دانند، 
در اظهاراتی پیش از اعتراضات سراسری، رهبران 
اپوزیسیون را به توطئه چینی برای یک «کودتای 
تروریستی»  علیه خود متهم کرد. مادورو در جریان 
تظاهرات حامیانش در کاراکاس دراین باره گفت: ما 
باید بدون هیچ بخششی «کودتا» را شکست  دهیم. 
هرکس در «کودتا» مشارکت کند یا به خشونت ها 
دامن بزند، به زندان خواهد رفت. هرقدر هم گریه 

کنید، جیغ بزنید، فریاد کنید به زندان خواهید رفت.

بازداشت ده ها خبرنگار در ترکیه
حکم بازداشت ۳۵ نفر از جمله خبرنگاران به  �

عنوان بخشی از تحقیقات و بازجویی ها از رسانه ها 
پس از کودتای نافرجام ۱۵ جولای صادر شد. به 
گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه حریت، دفتر دادستانی 
کل استانبول حکم بازداشت  خبرنگاران را صادر کرد. 
۹ نفر از آنها خبرنگارانی هستند که در سه استان دیگر 
بازداشت بودند. این خبرنگاران به استانبول منتقل 
شدند. اتهام این خبرنگاران ارتباط با سازمان فتح االله 
گولن، روحانی در تبعید و مخالف دولت ترکیه و طراح 

اصلی کودتای اخیر به گفته مقامات ترکیه است. 

قفس های انسانی ۵۰۰ میلیونی
دائمی درباره ترکیب شرکت هایی که در 
اجرای زیرساخت های طرح مسکن مهر با وزارت 
نیرو همکاری می کنند و بخشی از آنها مطالبات
۵۰۰  میلیاردتومانی نیز دارند، می گوید: شرکت های 
توزیع برق و شرکت های آب و فاضلاب شهری، 
شرکت های مدیریتی وزارت نیرو در تمام استان های 
کشور هستند که نیمه خصوصی محسوب می شوند 
یعنی درعین حال که وظایف دولتی انجام می دهند، 
اما قالب اجرائی آنها براساس قانون تجارت 
است. معاون وزیر نیرو در ادامه می گوید: این  
شرکت های مدیریتی در نقش کارفرما به نیابت 
از دولت عمل می کنند و تمام شرکت های دیگری 
که اکنون در این زمینه در همه استا ن ها براساس 
قراردادهای منعقدشده کار می کنند، شرکت های 
کاملا خصوصی هستند، چراکه به دلیل کوچک بودن 
کارها، شرکت های دولتی چندان در این زمینه ورود 
پیدا نمی کنند. دائمی با بیان اینکه اعتبار  هزار و 
۲۵۰ میلیاردی مورد بحث رقمی است که شاید بین 
صدها شهر توزیع شود، می افزاید: می بینیم در کنار 
هر شهری، یک طرح یا شهر مسکن مهر هم داریم 
یعنی کارها کوچک و پراکنده است و به همین دلیل 
شرکت هایی هم که این کارها را انجام می دهند، 
شرکت های کوچک محلی هستند و اساسا دولت و 
وزارت نیرو در زمینه اجرای زیرساخت ها نقشی جز 

مدیریت ندارند. 
شرکت های خصوصی عهده دار  پروژه های 

مسکن مهر
او کوچک بودن طرح ها را به عنوان عاملی 
معرفی کرد که باعث شده شرکت های به اصطلاح 
نیمه دولتی یا غیردولتی که اکثرا مرتبط با نهادها 
و... هستند، در این اقدام حضور نداشته باشند و 
واحدهای عملیاتی وزارت نیرو، کاملا شرکت های 
خصوصی باشند. دائمی با اشاره به دو شرکت توزیع 
برق، آب و فاضلاب شهری که به نیابت از دولت 
امور زیرساختی را مدیریت می کنند، می افزاید: این 
شرکت ها، وظیفه گرفتن اعتبارات و توزیع آن در قالب 
قراردادهایی را دارند که با شرکت های صددرصد 
خصوصی پیمانکار و تولیدکننده تجهیزات منعقد 
می کنند؛ ازاین رو جذب کل مبلغی که اعلام شده و 
کل ارائه خدمات به وسیله شرکت های خصوصی 
واقعی انجام می شود. معاون برنامه ریزی و امور 
اقتصادی وزیر نیرو تأکید می کند: با اطمینان می توان 
گفت در اینجا نقشی برای شرکت ها و مجموعه هایی 
که وابسته به نهادها هستند و معمولا خود را در 
پروژه های بزرگ ظاهر می کنند، وجود ندارد، چراکه 
اینها طرح های کوچکی هستند که شهربه شهر و 

ناحیه به ناحیه باید انجام شوند. 

رئیس جمهوری مکزیک در نامه ای به «دونالد 
ترامپ» و «هیلاری کلینتون»، نامزدهای اصلی 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر پیش رو، 
از آنها برای دیدار و گفت وگو دعوت کرده بود. ترامپ 
که سخنانش، ازجمله درباره کشیدن دیوار در مرز 
مکزیک جنجال آفرین شده، دعوت را پذیرفته  است. 
نامزد حزب جمهوری خواه، در توییتر خود نوشت: 
«من دعوت رئیس جمهوری «انریکه په نا نیه تو» را 
پذیرفته و با علاقه فراوان منتظر دیدار با او هستم». 
در همین حال، دفتر رئیس جمهوری مکزیک پیش 
از این دیدار، به تندی از مواضع ضد مهاجرت ترامپ 
و این اظهارات که مکزیک باید هزینه ساخت دیوار 
مرزی را بدهد، انتقاد کرده است. ترامپ تهدید کرده 
تا زمانی که مکزیک هزینه ساخت دیوار را ندهد، 
به عنوان رئیس جمهور مانع فرستادن پول نقد 
از سوی مکزیکی ها به کشورشان خواهد شد. به 
گزارش بی بی سی، این تهدید باعث نگرانی خیلی از 
مکزیکی ها شده که از بستگان نزدیک در آمریکا کمک 
مالی دریافت می کنند. مکزیک در مرز جنوبی ایالات 
متحده، روابط نزدیکی با همسایه شمالی خود دارد 
و شمار زیادی از شهروندان آن کشور نیز در آمریکا 
به کار و زندگی مشغول هستند. ترامپ که برخی 

سخنانش جنجال آفرین شده  است، خواستار اخراج 
مهاجران غیرقانونی، ممنوعیت ورود مسلمانان، 
بازگرداندن شکنجه در جریان بازجویی های امنیتی یا 
کشیدن  دیوار در مرز مکزیک به هزینه دولت مکزیک 
شده  بود. او البته در ماه ها و هفته های گذشته نگاه 
و نوع گفته های خود را در مواردی تغییر داده است. 
به نظر می رسد نامزد جمهوری خواهان در تلاش 
برای تعدیل برخی مواضع خود، به ویژه درباره 
مهاجران لاتین تبار است. اما تنها ساعاتی پیش از 
اعلام پذیرش دعوت رئیس جمهوری مکزیک، در 
سخنرانی خود در آیووا، تأکید کرده بود در صورت 
پیروزی در انتخابات، نخستین اقدامش اخراج همه 
مهاجران غیرقانونی خواهد بود که مرتکب جرمی 
شده اند. یک نظرسنجی در ماه گذشته میلادی توسط 
شبکه اسپانیایی زبان «یونی ویزیون» نشان می داد که 
۷۷ درصد رأی دهندگان لاتین تبار در ایالات متحده، 
درباره ترامپ «نظر منفی» دارند. همچنین از 
زمان گردهمایی ملی حزب جمهوری خواه در ماه 
گذشته میزان حمایت از ترامپ در نظرسنجی ها 
به طور قابل توجهی افت کرده است. او هم در 
نظرسنجی های سراسری و هم در ایالات حساس از 

هیلاری کلینتون عقب است. 

ترامپ به دیدار رئیس جمهورى مکزیک خواهد رفت

«طه صبحی فلاحه»، ۳۹ساله، معروف به 
«ابومحمد العدنانی»، سخنگوی سخنور داعش که 
دشمنی هم زمانش با غرب و شیعیان لقب «سگ 
مهاجم» را برای او به ارمغان آورده بود، در سوریه 
کشته شده است. آن طور که خبرگزاری «اعماق» که 
اخبار داعش را منتشر می کند، گزارش داده، عدنانی در 
حلب و درحالی که مشغول بررسی عملیات نیروهای 
این گروه علیه نیروهای دولتی سوریه بوده، کشته شده 
است. اگرچه اعماق، چگونگی کشته شدن عدنانی را 
شرح نداده است اما پیتر کوک، سخنگوی پنتاگون روز 
گذشته در بیانیه ای گفت نیروهای ائتلاف روز سه شنبه 
در حمله هوایی خود به شهر الباب استان حلب، 
عدنانی را هدف قرار داده اند، هرچند او نگفت که آیا 
سخنگوی داعش کشته شده است یا نه. پیتر کوک، 
عدنانی را «معمار اصلی عملیات خارجی داعش» 
توصیف کرد و افزود: «ما هنوز مشغول ارزیابی نتایج 
حمله هستیم اما حذف عدنانی از میدان نبرد ضربه 
درخور توجه دیگری به داعش خواهد بود». آمریکا 
برای کشتن یا اطلاعاتی که به دستگیری ابومحمد 
عدنانی ختم شود پنج  میلیون دلار جایزه تعیین کرده 

بود. 
حملات هواپیماهای بدون سرنشین به عمق 
صفوف این گروه به کشته شدن بسیاری از رهبران 
اصلی داعش منجر شده و فقط تعداد اندکی از 
رهبران اصلی داعش هنوز زنده مانده اند. مرگ اخیر 
هم به باور بسیاری ضربه بزرگی به گروه داعش 
است. برای داعش جایگزین پیداکردن برای رهبران 

ارشد خود دشوار است و کشته شدن عدنانی نیز که از 
قدیمی ترین اعضای داعش بود و از زمان قدرت گرفتن 
این گروه در بالاترین رده های آن قرار داشت، بدون 
شک داعش را با بحران جانشین مواجه می کند؛ آن هم 
درست در زمانی که داعش بیش از هر زمان دیگری 
در حال ازدست دادن قلمرو، منابع مالی و اعضای 
کلیدی خود است. عدنانی جوان در چهار سال گذشته 
نقشی کلیدی در گروه داشت و نویسنده اعلامیه ها 
و سخنرانی هایی بود که به ویژه در ۱۸ ماه گذشته 
مخاطبان درخور  توجهی را به دست آورده بود. او 
علاوه بر اینکه مغز متفکر طراحی حملات داعش در 
اروپا بود و در ترویج حملات این گروه در غرب نقشی 

اساسی داشت، زبان این گروه تروریستی هم بود و در 
آخرین فایل صوتی خود در ماه می  گذشته از حامیان 
داعش در اروپا و ایالات متحده خواست به پا خیزند 
و در ماه رمضان حملاتی را ترتیب دهند. عدنانی که 
پیش تر مشغول شغل بنایی در استان ادلب سوریه 
بود، برای اولین بار پس از حمله آمریکا به عراق در 
سال ۲۰۰۳ در کنار بنیان گذاران گروهی که بعدها به 
داعش تبدیل شد، می جنگید. او که سال ها زندانی 
بود سال ۲۰۱۰ و هم زمان با آغاز تحرکات داعش در 
عراق آزاد شد و به سرعت به یکی از کادر اصلی این 
گروه تبدیل شد. به باور بسیاری از تحلیلگران، عدنانی 
یکی از گزینه های جدی جانشینی ابوبکر البغدادی، 

رهبر داعش بوده است و در ماه های گذشته نیز برای 
افزایش اعتبار عدنانی، عکس هایی از او را در حین 
سخنرانی، برگزاری جلسات با فرماندهان و نظارت بر 

آموزش سربازان داعش منتشر شد. 
آنچه عدنانی را از دیگر رهبران داعش متمایز 
می کرد، نزدیکی شخصی و حرفه ای به ابومصعب 
الزرقاوی، پدر سازمانی است که اکنون به اسم داعش 
خوانده می شود. عدنانی یکی از جهادی هایی بود 
که از سوی الزرقاوی در سال ۲۰۰۲ استخدام شد. 
در آن زمان زرقاوی گروه تروریستی مستقلی را به 
نام انصارالاسلام راه اندازی کرده بود و از مناطق 
کوهستانی کردستان عراق آن را اداره می کرد. بعد از 
حمله سال ۲۰۰۳ ایالات متحده به عراق، زرقاوی و 
هم مسلکان او، ازجمله عدنانی، از هرج ومرج فضای 
اشغال استفاده کردند و خود را به  عنوان بخشی از 
نیروهای مقاومت جا زدند. آنها با آدم ربایی پول به 
جیب می زدند و نوارهای ویدئویی از سربریدن نیروهای 
خارجی حاضر در عراق را پخش می کردند. بعد از 
اعلام وفاداری زرقاوی به اسامه بن لادن، او و عدنانی 
و دیگر اعضای این گروه به  عنوان گروه القاعده در 
عراق شناخته شدند. زرقاوی در سال ۲۰۰۶ در حملات 
هوایی ایالات متحده کشته شد اما یک سال پس از آن 
عدنانی در استان انبار عراق بازداشت شد و حدود پنج 
سال در کمپ بوکا متعلق به آمریکا در عراق زندانی 
بود؛ کمپی که ابوبکر بغدادی هم یکی از زندانیان آن 
بود و از آن به  عنوان مکانی برای پرورش و شکل گیری 

داعش یاد می شود. 

سخنگوی داعش در حمله هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا در سوریه کشته شد

مرگ هم بند «بغدادی»

استانبول در منطقه غربی ترکیه یکی از بزرگ ترین 
شهرهای اروپا محسوب می شود. این شهر با نام 
قسطنطنیه، پایتخت امپراتوری های روم و بیزانس 
بود و بعد از تسخیر و تغییر نامش توسط مهمد 
دوم در سال ۱۴۵۳، حکم پایتخت امپراتوری عثمانی 
برای نزدیک به ۵۰۰ سال را پیدا کرد. در طول تاریخ، 
این شهر به عنوان مرز میان اروپا و آسیا، کانون روابط 
میان شرق و غرب ژئوپلیتیک بوده است. امروز با 
توجه به اهمیت رابطه اروپای مسیحی با جهان 
اسلام، استانبول این نقش را برعهده دارد. خود 
ترکیه از میان ویرانه های امپراتوری عثمانی سربر 
آورد و زندگی سیاسی پرفرازونشیب ترکیه مملو از 
پیروزی ها و شکست های بسیار بوده است. بااین حال، 
در دو قرن اخیر، اصلاح طلبانی که به دنبال 
مدرن کردن ترکیه بوده اند، برای جامه عمل پوشاندن 

به این آرزو، همواره به اروپا چشم داشته اند. 
این مسئله بدون شک درباره مصطفی کمال 
آتاتورک، اولین رئیس جمهور ترکیه که می کوشید از 
طریق اصلاحاتی اقتدارگرایانه در دهه های ۱۹۲۰ و 
۱۹۳۰ میلادی این کشور را مدرن کند، صادق است و 
همچنین درباره رجب طیب اردوغان که در ۱۳ سال 
گذشته، نخست در مقام نخست وزیر و امروز در مقام 
رئیس جمهور به عنوان چهره ای برجسته در عرصه 
جهانی ظهور کرده است. اردوغان و حزب متبوعش 
یعنی عدالت و توسعه (AKP) در دهه نخستی که 
قدرت را در دست داشتند، تلاش خود را به اصلاحات 
اقتصادی و البته دموکراتیک گسترده و چشمگیر 
معطوف کردند. ترکیه که عضویتش در اتحادیه اروپا 
حکم پشتوانه ای برای تحول اقتصادی اش داشت، 
در آن سال ها بیش از هر زمان دیگری به عضویت در 
این اتحادیه نزدیک شد؛ فرایندی که می توانست به 

انگیزه ای برای این کشور به منظور سرعت بخشیدن 
به پیشبرد اصلاحات دموکراتیک بدل شود. این امید 
که کشور سرانجام تاریخ مملو از دیکتاتوری های 
نظامی خود را پشت سر بگذارد، بیشتر و بیشتر در این 

کشور قوت می گرفت. 
بااین حال، در سال های اخیر اوضاع ترکیه 
دستخوش تغییر و تحولات گسترده ای بوده است. 
مذاکرات ترکیه با اتحادیه اروپا برای پیوستن به 
این اتحادیه تا حدودی به علت نظر نامساعد 
برخی اعضای این اتحادیه نسبت به ترکیه، تقریبا 
به بن بست رسیده است. این خصومت انگیزه های 
نتیجه کلی آن  اما  متفاوت و متنوعی دارد 
روی برگرداندن ترک ها از اتحادیه اورپایی است که 
دست رد بر سینه آنها زده است؛ اتحادیه ای که 
زمانی برای ترک ها الگو و الهام بخش بود. تعجبی 
ندارد که حال برخی ترک ها این الهام بخش بودن را 

در جای دیگری جست وجو کنند. 
از این گذشته، با توجه به چندقطبی شدن جامعه 
ترکیه در نتیجه تداوم درگیری ها در سوریه و عراق، 
وضعیت در داخل ترکیه نیز در سال های اخیر رو به 
وخامت گذاشته است؛ تهدیدی که حاکمیت ترکیه 
همواره از جانب فرقه های مسلح کرد احساس 
می کرده، بعد از یک آتش بس طولانی مدت، بار 
دیگر عیان شد. به این قضیه باید حملات تروریستی 
«داعش» در استانبول و آنکارا را نیز اضافه کرد که 
بر بحران داخلی این کشور افزوده است. این موضوع 
می تواند آزمون و محکی سخت برای تعهدپذیری 
ترکیه باشد که تحت چنین شرایطی هنوز میزبان سه  

میلیون پناه جو است. 
علاوه بر این، سیاست ترکیه از سال ۲۰۱۳ به 
بعد شاهد جنگی خاموش و البته بیش ازپیش 
خصمانه میان حزب عدالت و توسعه و متحدان 
قبلی اش یعنی جنبش «فتح االله گولن» بوده است؛ 
جنبش گولن یک جمعیت اسلامی است که ظاهرا 
توسط فتح االله گولن، واعظ تبعیدی که درحال حاضر 
در ایالات متحده به سر می برد، رهبری می شود. 

حزب عدالت و توسعه و گولنیست ها زمانی در 
کنارزدن «دولت عمیق» کمالیستی که به اعتقاد 
آنها، با رویکرد سکولار آتاتورک در قالب شبکه ای 
ضددموکراتیک و عوامل ملی گرا در ساختارهای 
امنیتی دولت رخنه کرده بودند، اتحادی نانوشته 
داشتند. دادگاه های نمایشی فرماندهان ارشد ترک 
در سال ۲۰۰۷ که مبتنی بر اسناد ساختگی بود، 
حکم گوشه ای از این اتحاد نانوشته را داشت؛ این 
دادگاه ها امروز به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران، 
بخشی از سلسله رخدادهایی بود که ترکیه را از 
مسیر اصلی خود منحرف کرد. در سال های بعد از 
آن، موج هشدارها درباره نفوذ گولنیست ها به نیروی 
پلیس، قوه قضائیه و بخش هایی از ارتش شروع 
شد. این جنگ داخلی خاموش باعث شد تاتوسعه 
دموکراتیک کشور به فراموشی سپرده شود و دولت 
منتخب در واکنش به تهدید نفوذ گولنیست ها، 
اقداماتی اقتدارگرایانه را در دستور کار قرار دهد. این 
جنگ داخلی خاموش، با کودتای نافرجام در ماه 
جولای که به باور بسیاری از شاهدان توسط نیروهای 
گولنیست رهبری می شد، سروصدای زیادی به پا کرد 
و به اوج خود رسید؛ هرچند شخص گولن هرگونه 
دست داشتن در این کودتا را تکذیب کرده است. 
به هرحال اگر کودتا موفق می شد، ترکیه احتمالا 
درگیر یک جنگ داخلی بلندمدت می شد و به تبع 
آن تمام امیدها برای نهادینه شدن دموکراسی در این 

کشور بر باد می رفت. 
بااین حال، یکی از نقاط مثبت کودتای نافرجام این 
است که بعد از سال ها تفرقه و جدایی، در نتیجه این 
اتفاق، احزاب سیاسی دموکرات ترکیه حول هدف 
دفاع از دموکراسی در برابر تهدیدات داخلی بار دیگر 

متحد شده اند. 
همدردی نکردن غرب با ترکیه در این دوران 
آشوب زده امری به غایت عجیب است؛ در واقع به 
نفع هیچ کشور غربی نیست که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه اولین کسی باشد که بعد از 

شکست کودتا با اردوغان دیدار می کند. 

نباید از این مسئله که ترکیه تلاش می کند دست 
گولنیست ها را از قدرت کوتاه کند، تعجب کرد. هر 
دولتی که با شورش داخلی مواجه شود، همین کار 
را خواهد کرد. هرچند نمی توان برخی اقداماتی 
که بلافاصله بعد از کودتا به وقوع پیوست را تأیید 
کرد ولی باید خودمان را جای حاکمان این کشور 
بگذاریم. درحال حاضر گفتن اینکه دولت ترکیه 
در سرکوب مخالفان زیاده روی کرده یا نه، سخت 
است اما هرگونه اغماض دولت می توانست به 
وخیم ترشدن اوضاع بینجامد. مقامات ارشد ترک در 
دیدار با «توربورن جاگلند»، دبیرکل شورای اروپا قول 
داده اند که حاکمیت قانون را در تطابق با عضویت 
این شورا برقرار کنند. در هر صورت، این شورا حق 
دارد نسبت به آنچه بعد از وقوع کودتا رخ داد، 

حساس باشد. 
ترکیه در مقطعی تاریخی و حساس قرار دارد اما 
هنوز خیلی زود است که بگوییم این کشور به کدام 
سو حرکت می کند. اگر روندهای پیشین به سمت 
چندقطبی شدن و اقتدارگرایی ادامه یابد، ممکن 
است این کشور به نقطه مشخصی برسد. اما اگر 
اتحاد ملی مبتنی بر تعهد مشترک به دموکراسی، 
دست بالا را پیدا کند، با بهبودیافتن فضای سیاسی 
ترکیه، زمینه برای ازسرگیری مذاکرات صلح با کردها 
و دیگر اصلاحات سیاسی ترقی خواهانه فراهم شده 
و بار دیگر امیدها برای پیوستن این کشور به اتحادیه 

اروپا زنده می شود. 
اشتباه نکنید؛ رویکرد غرب در قبال ترکیه نیز مهم 
است. دیپلمات های غربی باید با بالابردن مراودات 
خود با ترکیه، زمینه را برای توافقی فراهم کنند که 
هم دربردارنده ارزش های دموکراتیک باشد و هم 
منافع غرب و ترکیه در آن لحاظ شود. یک ترکیه 
اروپایی و دموکراتیک می تواند زمینه را برای رشد و 
تعالی جهان اسلام فراهم کند؛ درحالی که یک ترکیه 
مقتدر و منزوی تنها نزاع و درگیری را به مرزهای 
شرقی اروپا بازخواهد گرداند. فراموش نکنیم آنچه 
در آنکارا رخ می دهد، دامن همه ما را خواهد گرفت. 

چرا باید ترکیه را جدى بگیریم؟ 

Re
ut
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s :

س
عک

 کارل بیلت
 نخست وزیر 

   و وزیر خارجه اسبق سوئد


